

Số: 61 /BC-SYT

Lai Châu, ngày 20 tháng 02 năm 2020

**BÁO CÁO**

**Tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm  
trong thời gian tới để phòng, chống Covid-19 tại tỉnh Lai Châu  
(từ ngày 18/02-20/02/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về đáp ứng với từng cấp độ dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virút Corona tại tỉnh Lai Châu,

Sở Y tế tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống Covid-19 tại tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:

**1. Tình hình dịch bệnh tại tỉnh Lai Châu**

Qua báo cáo của hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tại tỉnh, tính đến 7h, ngày 20/02/2020:

- Tỉnh Lai Châu chưa ghi nhận có ca bệnh xác định Covid-19. Qua giám sát, toàn tỉnh phát hiện tổng số 38 trường hợp nghi ngờ mắc Covid-19, trong đó 38 ca đã có kết quả xét nghiệm xác định âm tính với Covid-19 (có 30 trường hợp đã đủ điều kiện đưa ra khỏi danh sách nghi ngờ, còn lại 08 trường hợp nghi mắc đang được cách ly, điều trị tại cơ sở y tế 07 ca, 01 ca ổn định được ra viện thực hiện cách ly tại nhà).

- Lũy tích toàn tỉnh có tổng số 6674 trường hợp khác áp dụng biện pháp cách ly y tế theo quy định:

+ 09 trường hợp tại cơ sở y tế (06 trường hợp đã cách ly đủ thời gian, hiện còn 3 người đang tiếp tục cách ly, theo dõi).

+ 58 trường hợp tại khu cách ly tập trung khu vực cửa khẩu Ma Lù Thàng (05 người đã cách ly đủ thời gian, hiện còn 53 người đang tiếp tục cách ly tại đây)

+ 6607 trường hợp cách ly tại nhà/noi lưu trú, trong đó:

(-) 6188 người trở về/đến từ Trung Quốc (6120 người Việt Nam và 68 người Trung Quốc), trong đó 6164 người đã được đưa ra khỏi danh sách cách ly, hiện còn 24 người (không có người nước ngoài; tại Than Uyên: 17 người; Thành phố Lai Châu: 01 người, Tân Uyên: 01 người, Mường Tè: 04 người và Tam Đường: 01 người) đang tiếp tục cách ly theo quy định.

(-) 419 người có tiền sử tiếp xúc gần với các ca nghi nhiễm áp dụng biện pháp cách ly y tế, trong đó 369 người đã được đưa ra khỏi danh sách cách ly, hiện còn 50 người (Phong Thổ: 24, Tân Uyên: 24, TPLC: 02) đang tiếp tục cách ly theo quy định.

+ Đến nay có 6544 người đã đủ điều kiện đưa ra khỏi danh sách cách ly.

- Hiện nay, tổng số người đang cách ly, theo dõi trên toàn tỉnh là: 137 người (10 người tại cơ sở y tế; 53 người tại Nhà trưng bày Ban kinh tế cửa khẩu và 74 người tại nhà/nơi lưu trú)

## 2. Các hoạt động phòng, chống Covid-19 đã triển khai

### 2.1. Công tác chỉ đạo, kiểm tra

- UBND tỉnh đã ban hành trên 20 văn bản; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố đã ban hành trên 200 văn bản chỉ đạo về phòng chống Covid-19 tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Ban chỉ đạo các cấp thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống Covid-19 tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

### 2.2. Công tác giám sát, dự phòng

- Tiếp tục tổ chức thực hiện công tác giám sát, xử lý, cách ly và phòng, chống dịch bệnh do nCoV đảm bảo quy định tại các văn bản của Bộ Y tế, UBND tỉnh và Sở Y tế hướng dẫn.

- Có thêm huyện Sìn Hồ thành lập 02 khu vực cách ly tập trung: khu 1 (vùng cao) tại Trung tâm 06 cũ (Nông trường Bảo Long thuộc xã Sà Dê Phìn); khu 2 (vùng thấp) tại Ban quản lý rừng phòng hộ huyện (thuộc xã Nà Tăm). Hiện tại chưa có trường hợp đưa vào cách ly tại đây.

- Kết quả tính đến 7h, ngày 20/02/2020:

+ Hệ thống giám sát bệnh truyền nhiễm tỉnh Lai Châu đã giám sát, phát hiện được tổng số 38 ca nghi mắc, đã tổ chức điều tra, lấy mẫu, thực hiện cách ly các trường hợp liên quan theo quy định.

+ Tổng số người áp dụng biện pháp cách ly: 47 trường hợp tại cơ sở y tế (trong đó có 38 trường hợp nghi mắc và 09 trường hợp khác theo quy định); 65 trường hợp tại Nhà trưng bày Ban kinh tế cửa khẩu (trong đó phát hiện 07 trường hợp nghi mắc đã chuyển về TTBYT Phong Thổ để cách ly, điều trị); 6607 trường hợp cách ly tại nhà/nơi lưu trú (trong đó có 6188 người có yếu tố dịch tễ cách ly tại nhà (có 6120 người dân Việt Nam và 68 người Trung Quốc); 419 người có tiếp xúc gần với người nghi mắc) đảm bảo theo quy định. Hiện tại còn tổng số 137 đang thực hiện cách ly: 10 người tại cơ sở y tế, 53 người tại Nhà trưng bày Ban kinh tế cửa khẩu và 74 người tại nhà/nơi lưu trú

- Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh duy trì hoạt động 36 tổ tuần tra, chốt chặn trên địa bàn; chốt chặn các đường mòn, lối mở, các điểm có thể qua lại được biên giới để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép và đưa các trường hợp phải áp dụng biện pháp cách ly y tế về nơi cách ly theo quy định.

Tính đến nay, đã phát hiện và xử lý kịp thời 3 vụ với 52 người xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc làm thuê.

- 13 Đội đáp ứng nhanh thường xuyên rèn luyện chuyên môn kỹ thuật, sẵn sàng kích hoạt, thực hiện điều động của Sở Y tế để hỗ trợ cho các địa phương khi cần thiết.

- 100% các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh; 100% số trường học cho học sinh nghỉ học và thực hiện phun khử khuẩn theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị bến xe, đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện một số biện pháp phòng, chống dịch bệnh: tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo các biện pháp phòng, chống dịch cho hành khách; kiểm soát số lượng hành khách tại các bến xe, trên từng phương tiện vận chuyển về các thông tin: họ, tên, số ghế ngồi trên các phương tiện vận tải, địa chỉ nơi cư trú, số điện thoại liên hệ của từng hành khách; từng lái xe, nhân viên phục vụ trên xe khách phải thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; yêu cầu tất cả hành khách, lái xe, nhân viên phục vụ phải thực hiện đeo khẩu trang khi lên xe; kết thúc mỗi hành trình phải tiến hành công tác tẩy rửa, sát trùng đối với phương tiện; đơn vị vận tải có trách nhiệm báo cáo và nộp lại danh sách hành khách cho bến xe để phục vụ công tác quản lý.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

#### *2.2.3. Công tác thu dung điều trị*

- 13 Đội điều trị cơ động thường xuyên rèn luyện chuyên môn kỹ thuật, sẵn sàng kích hoạt, thực hiện điều động của Sở Y tế để hỗ trợ cho các địa phương khi cần thiết.

- Ngày 15/02/2020 tổ chức diễn tập tại Bệnh viện đa khoa tỉnh theo Kế hoạch số 03/KH-BCDPCD ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do nCoV ngành Y tế về triển khai diễn tập tình huống tiếp nhận ca bệnh xác định mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lai Châu năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

#### *2.2.4. Công tác truyền thông*

- Cả hệ thống chính trị tỉnh tiếp tục tham gia công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh trên toàn tỉnh. Lũy tích kết quả hoạt động:

+ Thực hiện trên 400 tin, bài, ảnh trên báo in, báo điện tử, sóng phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử và mạng xã hội tuyên truyền về phòng chống Covid-19.

- + Tuyên truyền bằng xe lưu động: 567 lượt
- + Băng zon khẩu hiệu, pano, áp phích: 340 cái
- + Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cấp xã, bản: 7746 lượt; qua hệ thống phát thanh truyền hình cấp huyện: 14.290 giờ.
- + Số lượt người nghe, xem: 518.600
- + Tuyên truyền trực tiếp: 829 buổi
- + Phát Tờ rơi: 135.850 tờ; tranh poster: 3.200
- + Ngoài ra, Tỉnh đoàn đã tổ chức 102 buổi tuyên truyền, hướng dẫn 9.589 người dân cách phòng, chống dịch bệnh, rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, hạn chế tụ tập nơi đông người, đeo khẩu trang đúng cách, không thải khẩu trang dùng một lần ra môi trường và thu gom, xử lý theo quy định; nắm bắt thông tin, tình hình thanh niên và kịp thời báo cáo cơ quan chức năng về số lượng thanh niên đi từ vùng dịch trở về, số thanh niên có ý định trở lại Trung Quốc làm việc.
- Công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc đưa thông tin về dịch bệnh trên hệ thống thông tin truyền thông được thực hiện thường xuyên. Qua theo dõi thông tin trên 400 tin, bài về Covid-19 trên báo in, báo điện tử, sóng phát thanh truyền hình, trang thông tin điện tử và mạng xã hội, đến nay toàn tỉnh chưa phát hiện có tổ chức, cá nhân đăng tin giả mạo, sai sự thật phải xử lý.
- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

#### *2.2.5. Công tác hậu cần*

- Lũy kế tính đến ngày 20/02/2020, Nhà sách Trí tuệ và Siêu thị VinMart đã nhận được 16.200 khẩu trang kháng khuẩn phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh, trong đó 13.200 khẩu trang của Tổng Công ty May 10 và 3.000 khẩu trang của Công ty TNHH MTV Dệt kim Đông Xuân. Toàn bộ số khẩu trang nêu trên được cung ứng cho các đơn vị đã đăng ký với Nhà sách Trí Tuệ, còn lại một phần bán lẻ cho Nhân dân.

- Tỉnh đoàn báo cáo: Huyện đoàn Mường Tè trao 772 bánh xà phòng, 350 khẩu trang cho nhân dân các xã biên giới. Đoàn Thanh niên Công an tỉnh phát 6.000 khẩu trang cho nhân dân và cán bộ chiến sĩ thực hiện nhiệm vụ. Ban Thanh niên BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh phát 5.000 khẩu trang, 800 lọ dung dịch sát khuẩn, tăng cường tuần tra kiểm soát, xuất nhập cảnh tại các đường mòn, lối mở 270 lần với 1.420 lượt đoàn viên tham gia.

- Sở Công thương tiếp tục duy trì công tác kiểm tra, nắm bắt tình hình thị trường hàng hóa. Đến thời điểm báo cáo, thị trường hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân..., không có hiện tượng khan hiếm hàng hóa, tăng giá bất hợp lý; các dung dịch rửa tay sát khuẩn vẫn đảm bảo phục vụ nhu cầu của nhân dân.

- Qua giám sát, ngày 19/2 Công an thành phố Lai Châu đã phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 2 kiểm tra phát hiện 01 vụ vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, thu 2500 cái khẩu trang y tế, tiến hành xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là: 800.000 đồng.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động chuẩn bị cho công tác hậu cần theo nội dung Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

#### 2.2.6. Công tác phối hợp

Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

### 3. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc

- Tuy công tác truyền thông đã được triển khai mạnh mẽ, tích cực song còn một bộ phận người dân có tâm lý chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Một số nơi còn tình trạng tụ tập đông người, một số người còn xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc.

- Các trụ sở cơ quan, đơn vị, nơi tập trung đông người chưa được trang bị khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay, chưa có hóa chất khử trùng... phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh.

- Việc quản lý các trường hợp đi từ vùng dịch về có lúc chưa kịp thời do một số người dân nhập cảnh trái phép, không khai báo ngay với chính quyền địa phương, còn tình trạng người dân từ các vùng dịch trong nước đến địa bàn...

- Tại một số địa phương công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong quản lý, theo dõi các trường hợp cách ly y tế tại nhà còn chưa thường xuyên, thiếu chặt chẽ.

- Các cơ sở y tế được phân công thực hiện tiếp nhận, điều trị các ca bệnh xác định còn thiếu máy thở, máy nội soi phế quản, máy khí máy, các máy xét nghiệm... theo quy định của Bộ Y tế.

- Trang bị phòng hộ cá nhân cho cán bộ y tế còn thiếu như: khẩu trang, quần áo dùng 1 lần, kính, ủng, khẩu trang N95...

- Hệ thống xét nghiệm tại tỉnh chưa đủ điều kiện về máy móc, trang thiết bị để có thể tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật xét nghiệm xác định Covid-19.

- Một số cơ quan, đơn vị thực hiện việc dự toán kinh phí phòng chống Covid-19 theo từng cấp độ dịch bệnh còn chậm do đó Sở Y tế vẫn đang tiếp tục tổng hợp, hoàn thiện để báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

### 4. Những nhiệm vụ cần triển khai trong thời gian tới

- Tiếp tục theo dõi sát tình hình dịch bệnh, đánh giá nguy cơ và tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo Kế hoạch số 200/KH-UBND của UBND tỉnh. Bám sát các văn bản chỉ đạo của Chính phủ,

Bộ Y tế, UBND tỉnh để kịp thời tham mưu, thực hiện điều chỉnh các phương án ứng phó đáp ứng hiệu quả với yêu cầu thực tế của dịch bệnh.

- Tiếp tục tuyên truyền người dân chủ động, tích cực tham gia các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là vận động người dân không đi đến những nơi đang có dịch. Đẩy mạnh hiệu quả công tác tuyên truyền cổ động trực quan và xây dựng bài tuyên truyền trên xe thông tin lưu động với các nội dung về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn toàn tỉnh, nhất là địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.

- Chỉ đạo các cơ quan tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ các trường hợp đi từ vùng dịch Trung Quốc, vùng dịch trong nước vào địa bàn; rà soát thống kê chính xác các trường hợp lao động sang Trung Quốc hiện đang còn nợ tiền công chưa trả để đưa vào diện theo dõi, quản lý; các trường hợp đang lao động tại Trung Quốc chưa về nước để phối hợp chặt chẽ với gia đình nắm bắt thông tin kịp thời có phương án giải quyết khi cần thiết.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các đường mòn, lối mở dọc đường biên giới, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác rà soát, thông kê, quản lý chặt chẽ các trường hợp có yếu tố dịch tễ đang ở địa phương để đưa vào theo dõi, cách ly đúng quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị bến xe, đơn vị kinh doanh vận tải tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc kiểm soát số lượng hành khách tại các bến xe, trên từng phương tiện vận chuyển về các thông tin: họ, tên, số ghế ngồi trên các phương tiện vận tải, địa chỉ nơi cư trú, số điện thoại liên hệ của từng hành khách; các đơn vị vận tải có trách nhiệm báo cáo và nộp lại danh sách hành khách cho bến xe để phục vụ công tác quản lý.

- Tiếp tục cho học sinh nghỉ học để phòng chống dịch bệnh đến hết tháng 2 năm 2020 và thường xuyên thực hiện vệ sinh lớp học; tái giảng sau khi có sự chỉ đạo từ Bộ Giáo dục và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phòng chống buôn lậu gian lận thương mại nhất là kinh doanh vật tư y tế; kiểm tra, cung ứng, phân phối các trang thiết bị khẩu trang, nước sát trùng, vật tư y tế dùng để phòng, chữa bệnh không để cơ sở bán hàng đầu cơ, trực lợi từ việc nhu cầu sử dụng tăng cao, xử lý nghiêm các hành vi theo quy định.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát ngăn chặn các hành vi buôn bán, vận chuyển động vật hoang dã trên địa bàn, đặc biệt là khu vực biên giới, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Hoàn thiện dự toán kinh phí phòng chống Covid-19 theo từng cấp độ dịch bệnh trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt để đảm bảo công tác hậu cần phục vụ phòng chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo được phân công phụ trách các địa phương tăng cường xuống cơ sở kiểm tra, nắm bắt tình hình công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện các hoạt động khác ở cấp độ 1 theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/20/2020 của UBND tỉnh Lai Châu và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành trung ương, UBND tỉnh và Sở Y tế còn phù hợp với tình hình thực tế.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện tốt quy định báo cáo theo Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 06/02/2020 của UBND tỉnh và Văn bản số 112/SYT-NVY, ngày 11/12/2020 của Sở Y tế để Sở Y tế tổng hợp báo cáo được đầy đủ, đúng thời gian theo quy định.

## 5. Kiến nghị UBND tỉnh

- Sở Giao thông vận tải kiến nghị: Chỉ đạo tiếp tục hỗ trợ về trang thiết bị, vật tư, khẩu trang y tế cấp phát miễn phí cho lái xe, hành khách đi xe..., đồng thời thường xuyên tổ chức phun thuốc sát trùng tại các bến xe và phương tiện vận tải.

- Tỉnh đoàn kiến nghị: Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp với Đoàn các cấp tăng cường tuyên truyền về dịch bệnh, cách phòng chống dịch bệnh, vận động và kiểm soát số thanh niên đi làm ăn xa, đặc biệt là số thanh niên có ý định đi làm ăn ở Trung Quốc.

Trên đây là báo cáo tình hình dịch bệnh, kết quả triển khai và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới để phòng, chống Covid-19 tại tỉnh Lai Châu do Sở Y tế tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT. Văn phòng UBND tỉnh.
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NVY, CDC.



Nguyễn Văn Đôi